ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete realizou-se a segunda Reunião 4

Extraordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, no auditório da SEMA, 5

situada na Avenida Borges de Medeiros, 261, 15º andar, com o início às 9h30, com a presença dos 6

seguintes Conselheiros: Sra. Marion Luiza Heinrich, representante da FAMURS; Sra. Vera Maria Gorczak 7

Figueró, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sr. Cylon 8

Rosa Neto, representante da Sociedade de Engenharia (SERGS); Sra. Thais Braum Pivatto, 9

representante da FEPAM; Sr. Eduardo Osório Stumpf, representante dos Comitês de Bacias 10

Hidrográficas (CBH); Sr. Diego Melo Pereira, representante da Secretaria do Ambiente e 11

Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sra. Liana Barbizan Tissiani, representante da Secretaria do 12

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMA) e Sr. Alberto Nierderauer Becker, representante da 13

Secretaria da Segurança Pública (SSP). Participaram também: Sra. Vanessa Pedroso Konrath/SEMA. E 14

com a seguinte pauta: 1) Aprovação das atas da 2ª Reunião Ordinária e da 1º Reunião Extraordinária; 2) 15

Cronograma de Reuniões 2018; 3) Ajuste orçamento 2017; 4) Solicitação FEPAM – Of. 11252/2017; 5) 16

Expediente Administrativo n 120428-1400/09-2; 6) Assuntos Gerais. Após a verificação do quórum iniciou-17

se os trabalhos ás 9h40. Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação das Atas da 2ª Reunião 18

Ordinária e da 1º Reunião Extraordinária: Dispensada a leitura das atas que foram enviadas 19

anteriormente para os conselheiros. Sem retificações. Colocadas em apreciação, ATAS APROVADAS 20

POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 2º item da pauta: Cronograma de Reuniões 2018: Apresentado a 21

sugestão da Secretaria executiva, como esta no regimento com reuniões são bimestrais, toda 4ª terça-22

feira do mês. No ano de 2018 tendo início no mês de Janeiro. Colocada em apreciação, APROVADO POR 23

UNANIMIDADE. Passou-se ao 3º e 4 item da pauta: Ajuste no orçamento 2017: Thais/FEPAM: 24

justificou a alteração solicitada. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, 25

os seguintes representantes: Thais/FEPAM, Cylon/SERGS, Vera/SEMA, Marion/SEMA, Eduardo/CBH, 26

Franciane/Secretaria Executiva do Conselho Gestor, Vanessa/FEMA, Liana/SEMA e Alberto/SSP. 27

Colocado em apreciação o ajuste no plano de 2017 e ajuste no plano de uso do passivo potencial de 28

2017: sem objeções, foi APROVADO POR UNANIMIDADE, conforme demonstrativos que seguem em 29

anexo a esta ata, será publicada duas resoluções com as alterações. Passou-se ao 5º item da pauta: 30

Expediente Administrativo n° 120428-1400/09-2: Vera/SEMA: esclarece que este item de pauta a 31

Secretária Maria Patrícia trataria do assunto, mas não conseguiu comparecer, ficando o assunto para 32

tratar posteriormente. Passou-se ao 6º item da pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada mais a ser 33

tratado encerrou-se a reunião às 10h25min. Foi lavrada á presente ata que deverá ser assinada pela 34

Presidente do Conselho Gestor do FEMA.  35

ANEXO 1

Ajuste no Plano de Aplicação do Uso do Passivo Potencial, aprovado.

DESPESA OBJETO PREVISÃO

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS – PJ
Locação e condomínios da Sede e Regionais da FEPAM

     1.000.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ Consultoria de informática
        900.000,00

       1.900.000,00

ANEXO 2
Ajuste Orçamento 2017, aprovado.

Demonstrativo dos Projetos e Ações 2017

DESPESA OBJETO PREVISÃO

DIÁRIAS
Atender operações conjuntas SEMA/FEPAM/FZB/BAM e as inerentes a cada
órgão.

450.000,00

GRATIFICAÇÃO
Gratificação por participação em órgão de deliberação coletiva (Lei Estadual
7.369/1980)

50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO Materiais para o almoxarifado (expediente, limpeza, informática).
80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO Combustível para o corpo de Bombeiros – monitoramento com lancha em Itapuã.
3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO (FAUNA) Material de consumo - fauna.
145.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

Serviço de vigilância armada nas unidades de conservação
3.779.244,67

Serviços de limpeza e higiene para as unidades de conservação, agências
florestais e sede SEMA

2.894.242,33

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ Serviços de terceiros PJ
97.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ (FZB) Mão de Obra para Obra no prédio da FZB
200.000,00

TREINAMENTO Capacitação de novos guardas-parque
120.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Retenção PASEP pelo Banco do Brasil de 1% sobre o repasse mensal da
compensação financeira pela extração mineral – CFEM.

          50.000,00

MATERIAL PERMANENTE (FZB) Materiais destinados a Obra no Prédio da FZB
300.000,00

MATERIAL PERMANENTE

Computadores, impressoras, mobiliário.
        100.000,00

Controle, monitoramento de fauna invasora e aquisição de veículos.

405.000,00

SEMA 8.673.487,00

DESPESA OBJETO PREVISÃO

CONSULTORIA
Contratação de Serviços visando à execução do Zoneamento Ambiental para
atividade de mineração do Rio Jacuí

1.750.000,00

MATERIAL PERMANENTE Aquisição de Veículos
300.000,00

FEPAM 2.050.000,00

TOTAL SEMA+ FEPAM    10.723.487,00